
R  O  M  Â  N  I  A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI INOVĂRII 

C A B I N E T    M I N I S T R U  
 

 

O R D I N  

privind Calendarul  mişcării  personalului didactic  

din învăţământul preuniversitar pentru anul şcolar  2010  - 2011 

 

       În baza prevederilor art. 141 lit. p) din Legea învăţământului nr. 84/1995 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 10 alin. (3) din Legea         

nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Inovării; 

 

Ministrul educaţiei, cercetării şi inovării 

emite prezentul ordin 

 

Art.1. - Se aprobă “Calendarul  mişcării  personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar pentru anul şcolar  2010  - 2011” cuprins în anexa care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 

 Art.2.  Direcţia Acreditarea, Evaluarea şi Performanţa în Cariera Didactică, 

Centrul Naţional pentru Curriculum şi Evaluare în Învăţământul Preuniversitar şi 

inspectoratele şcolare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art.3.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

M I N I S T R U, 

 

 EMIL BOC 

 

 
Bucureşti, 

Nr. 5886 

Data: 10.11.2009 
      

 

 


